
ФЕДЕРАЛЬНОЕ СОБРАНИЕ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

КОМИТЕТ СОВЕТА ФЕДЕРАЦИИ 

ПО АГРАРНО-ПРОДОВОЛЬСТВЕННОЙ ПОЛИТИКЕ И 
ПРИРОДОПОЛЬЗОВАНИЮ 

у л. Б.Дмитровка, д. 26, Москва, 103426 

N2 3./- (О/1(33 
1 

« d » йЛ1рLи1д. 2022 г. 

РЕШЕНИЕ 

«Об утверждении рекомендаций «круг л ого стола» на тему 

«Проблемы и перспективы развития отечественной ветеринарии 

и государственной поддержки производителей лекарственных препаратов 

для ветеринарного применения» 

Рассмотрев рекомендации «круглого стола» на тему «Проблемы и 

перспектины развития отечественной ветеринарии и государственной 

поддержки производителей лекарственных препаратов для ветеринарного 

применения», который состоялся в Совете Федерации 14 марта 2022 года, 

Комитет Совета Федерации по аграрно-продовольственной политике и 

природопользованию решил: 

1. Утвердить рекомендации «круглого стола» на тему «Проблемы и 

перспектины развития отечественной ветеринарии и государственной 

поддержки производителей лекарственных препаратов для ветеринарного 

применения». 

2. Направить данные рекомендации в Министерство сельского хозяйства 

Российской Федерации, Министерство промышленности и торговли 

Российской Федерации, Министерство науки и высшего образования 

Российской Федерации, Министерство экономического развития Российской 

Федерации, Федеральную службу по ветеринарному и фитосанитарному 

надзору, Федеральное агентство по техническому регулированию и 

метрологии, Национальную ветеринарную ассоциацию, высшие 

исполнительные органы государственной власти субъектов Российской 

Федерации. 

ПредседателЪ Комитета А.П. Майоров 



СОВЕТ ФЕДЕРАЦИИ ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ 

Комитет Совета Федерации по аграрно-продовольственной политике и 

природопользованию 

<<Круглый СТОЛ» 

на тему 

«Проблемы и перспективы развития отечественной ветеринарии 

и государственной поддержки производителей лекарственных препаратов 

для ветеринарного применения» 

г. Москва, Совет Федерации 14 марта 2022 года 

РЕКОМЕНДАЦИИ 

Заслушав информацию по вопросу <<Проблемы и перспективы 

развития отечественной ветеринарии и государственной поддержки 

производителей лекарственных препаратов для ветеринарного применения>> 

участники <<Круглого стола>> отмечают следующее. 

За последние 30 лет в Российской Федерации сформировалось 

серьезное производство лекарственных препаратов для ветеринарного 

применения, ориентированное как на удовлетворение собственных нужд, 

так и на увеличение экспортного потенциала. 

Отечественные лекарственные препараты для ветеринарного 

применеимя не уступают по качеству зарубежным, а сама ветеринарная 

биофармацевтическая промыпшенность представляет мощный симбиоз 

большой науки и промыпшенности, занимающегося разработкой, 

стандартизацией и организацией производства. Российские компании имеют 

свои собственные научные подразделения, состоящие из 

высококвалифицированных специалистов с научными степенями и 

званиями, что позволяет осуществлять популяризацию разработок научных 

коллективов не только в России, но и за рубежом, публикуя научно -
практические статьи в международных изданиях, выступая на 

международных симпозиумах и конференциях. 

Объем мирового производства ветеринарных препаратов оценивается 

в более чем 40 млрд. долларов США, из которых 60% предназначены 

для сельскохозяйственных животных, остальное - домашние питомцы, 

причем к 2030 году по экспертным оценкам он может приблизиться 



2 

к 60 млрд долл. США. Объем российского рынка - это более 24 млрд 

рублей по химико-фармацевтическим и более 30 млрд рублей 

по иммунобиологическим препаратам. По оценкам экспертов, российский 

рынок ветеринарных препаратов также ожидает динамичный рост. 

Следует отметить, что доля иностранных химико-фармацевтических и 

иммунобиологических препаратов в общем объеме российского потребления 

составляет около 67% и 70%, соответственно. 

Участники круглого стола обращают внимание на необходимость 

дальнейшего развития отечественной ветеринарной биофармации, для чего 

требуется продолжение работы по выявлению и устранению проблемных 

вопросов, совершенствованию нормативного правового регулирования, 

определению возможных мер государственной поддержки и вьщелению 

производства лекарственных препаратов для ветеринарного применеимя 

в отдельную отрасль с присвоением соответствующих кодов ОКВЭД. 

В Российской Федерации ведется активная работа 

по совершенствованию систем высшего и среднего профессионального 

образования по направлению ветеринария, изменению федеральных 

государственных образовательных сталдартов. Однако в Российской 

Федерации имеется возможность получения заочного высшего образования 

по этому направлению, что, по мнению профессионального сообщества, 

недопустимо и не соответствует мировой практике, а также непроработан 

вопрос о создании статуарного органа, аккумулирующего информацию обо 

всех действующих ветеринарных врачах и их квалификации. Такой орган 

является обязательным условием для оценки ветеринарной службы любой 

страны и предусмотрен Кодексом наземных животных Международного 

эпизоотического бюро. 

Комитет Совета Федерации Федерального собрания Российской 

Федерации по аrрарно-продовольственной политике и природапользованию 

отмечает эффективное взаимодействие с Минсельхазам России в области 

нормативного правового регулирования в сфере обращения лекарственных 

препаратов для ветеринарного применеимя и считает необходимым 

продолжить работу в этом направлении. 

В настоящее время особенно важна работа по активному включению 

субъектов Российской Федерации в вопросы поддержки на региональном 

уровне имеющихся производителей лекарственных препаратов для 

ветеринарного применения, а также в открытие новых производственных 

площадок, в том числе путем локализации в субъектах Российской 



3 

Федерации производства иностранных компаний. Это обеспечит передачу 

технологий и рост налоговых поступлений, увеличение занятости населения. 

Исходя из вышеизложенного, участники <<круглого стола>> 

поддерживают инициативу отраслевых ассоциаций и союзов 

о необходимости создания рабочей группы по законодательному 

обеспечению отечественного производства лекарственных препаратов 

ветеринарного применения, кормов и кормовых добавок и рекомендуют: 

1. Правительству Российской Федерации: 
в целях обеспечения ускоренного импортазамещения лекарственных 

препаратов ветеринарного применеимя зарубежного производства 

рассмотреть возможность включения российских компаний 

( Ф КП <<Армавирская биофабрика>>, Ф КП <<Курская биофабрика>>, 

Ф КП <<Орловская биофабрика>>, Ф КП <<Ставропольская биофабрика>>, 

ФКП <<Щелковский биокомбинат>>, ФГБУ <<ВНИИЗЖ>>, предприятия 

входящие в Группу компаний <<ВИК>>, 000 <<Аrроветзащита>>, 

000 <<НИТА-ФАРМА>>, 000 <<Апиценна>>, 000 <<Ветбиохим>>, 

000 <<НВЦ Аrроветзащита>>, 000 <<НПП АВИВАК>>) в качестве 

системаобразующих организаций, с учетом соответствующего изменения 

критериев отбора организаций, включенных в отраслевые перечии 

системаобразующих организаций Российской экономики, претендующих на 

предоставление в 2022 году мер государственной поддержки, установленных 

постановлением Правительства Российской Федерации от 19 мая 2020 года 

NQ 651 <<0 мерах поддержки системаобразующих организаций>>; 
рассмотреть возможность ускорения утверждения проекта 

постановления Правительства Российской Федерации <<0 проведении 

эксперимента по реализации образовательных программ подготовки кадров 

высшей квалификации-программ ординатуры по укрупненной группе 

специальностей 36.00.00 <<Ветеринария и зоотехния>> в Федеральном 

государственном бюджетном образовательном учреждении высшего 

образования «~осковская государственная академия ветеринарной 

медицины и биотехнологии - ~ВА имени К.И. Скрябина>> и Федеральном 
государственном образовательном учреждении высшего образования 

<<Донской государственный технический университет>>; 

рассмотреть вопросы о: 

а) разработке мер государственной поддержки, прежде всего льготного 

кредитования, для целей пополнения оборотных средств с использованием 

механизма субсидирования российских кредитных организаций и 



4 

государственной корпорации развития ВЭБ.РФ на возмещение 

недополученных ими доходов по кредитам, вьщанным организациям и 

индивидуальным предпринимателям, осуществляющим производство 

лекарственных препаратов ветеринарного применения, кормов и кормовых 

добавок; 

б) разработке комплекса мер по стимулированию 

сельскохозяйственных товаропроизводителей на приобретение 

лекарственных препаратов ветеринарного применения, кормов и кормовых 

добавок российского производства, в том числе в части компенсации затрат 

на их приобретение. 

2. Министерству сельского хозяйства Российской Федерации: 
совместно с Россельхознадзором рассмотреть возможность внесения 

изменений в Федеральный закон от 12 апреля 2010 года NQ 61-ФЗ <<Об 

обращении лекарственных средств>> в части внесения изменений в 

регистрационные досье на лекарственные препараты ветеринарного 

применения, связанные с заменой производителей действующих и/или 

вспомогательных веществ, первичной и вторичной упаковки проводить в 

уведомительном порядке в течение 1 О дней после представления 

информации о таких изменениях в Россельхознадзор, при наличии 

письменного обязательства заявителя (разработчика) лекарственного 

препарата ветеринарного применеимя в течение 12 месяцев после внесения 
изменений предоставить все необходимые отчеты, связанные с изменением 

методов контроля (если они бьmи изменены) и стабильности, включая 

первичный отчет по изучению стабильности лекарственного препарата 

ветеринарного применеимя в случае замены материала первичной упаковки 

с обязательством последующего представленнем отчета по стабильности в 

течение срока годности препарата, предусмотренного инструкцией по 

применению; 

совместно с отраслевыми союзами и ассоциациями 

проработать вопрос целесообразности разработки Концепции развития 

отрасли производства лекарственных препаратов ветеринарного 

применения, кормов и кормовых добавок; 

совместно с Комитетом Совета Федерации по аграрно-

продовольственной политике и природопользованию, отраслевыми союзами 

и ассоциациями оказать содействие в организации и проведении в рамах 

деловой программы XXVII Международной специализированной выставки 
<<МVС: Зерно-Комбикорма-Ветеринария-2022>> (г. Москва, ВДНХ) конгресса 



5 

и конференции по вопросам перспектин развития производства российских 

лекарственных препаратов ветеринарного применения, кормов и кормовых 

добавок. 

3. Министерству промышленности и торговли Российской Федерации: 
провести анализ обеспеченности предприятий производителей 

специализированной техникой и оборудованием, технологиями 

производства, сырьем для производства лекарственных препаратов 

ветеринарного применения, кормов и кормовых добавок с последующим 

предложением аналогов недостающих позиций; 

совместно с Федеральным государственным автономным учреждением 

<<Российский фонд технологического развития>> усилить работу по поддержке 

производителей лекарственных препаратов ветеринарного применеимя в 

части софинансирования реализации инвестиционных проектов российских 

компаний, а также проектов по локализации на территории Российской 

Федерации производства зарубежных компаний, положительно 

зарекомендовавших себя в течение не менее 5 лет по поставке на 

российский рынок безопасных и эффективных лекарственных препаратов 

ветеринарного применения. 

4. Министерству науки и высшего образования Российской 

Федерации: 

совместно с Минсельхозом России проработать вопросы 

о целесообразности получения высшего ветеринарного образования в 

заочной форме, а также создания независимого статуарного органа учета 

специалистов в области ветеринарии и их квалификации, 

при необходимости подготовить и внести соответствующие изменения 

в законодательство и нормативные правовые акты Российской Федерации; 

совместно с Минпросвещения России, Российской академией наук, 

отраслевыми союзами и ассоциациями ускорить работу по внесению 

изменений в 

на кадровое 

обладающими 

образовательные стандарты и программы, направленные 

обеспечение высококвалифицированными специалистами, 

необходимым набором знаний и умений в области 

производства лекарственных средств ветеринарного применения, кормов и 

кормовых добавок. 

5. Министерству экономического развития Российской Федерации: 
совместно с Минсельхозом России, Минпромторгом России, 

Росстандартом, отраслевыми союзами и ассоциациями рассмотреть 

возможность внесения изменений в Общероссийский классификатор видов 



б 

экономической деятельности для идентификации деятельности 

по производству и реализации лекарственных средств ветеринарного 

применения, кормов и кормовых добавок. 

6. Федеральной службе по ветеринарному и фитосаннтарному 

надзору: 

рассмотреть возможность внесения изменений в часть 13 Приказа 

Россельхознадзора от 28 июля 2021 года NQ 846 <<Об утверждении 

Административного регламента Федеральной службы по ветеринарному и 

фитосаннтарному надзору предоставления государственной услуга по 

государственной регистрации лекарственных препаратов для ветеринарного 

применения>> в части установления срока принятия решения о 

государственной регистрации лекарственного препарата ветеринарного 

применения для <<системообразующих организаций>> не более 30 рабочих 
дней со дня регистрации Россельхознадзором заявления о регистрации. 

7. Высшим органам исполнительной власти субъектов Российской 
Федерации: 

активизировать работу по оказанию поддержки на региональном 

уровне производителям лекарственных препаратов ветеринарного 

применения, кормов и кормовых добавок, в целях создания новых 

производственных площадок, в том числе путем локализации зарубежных 

производств, для обеспечения передачи технологий, создания новых рабочих 

мест и увеличения налоговых поступлений. 


